num admodum acutum pariet: quo homines attoniti concident, & ueluti exanimati prosternentur.

14 Cum coruscatione & fulmine (maximè dum rupta nubes ut cloaca sese deorsum exonerat) putres multi spiritus, & tētērimæ pestilentésque materiæ unā exiliunt: quæ in uites maturas, frumenta, & arbores iaculatæ illas inficiunt: & uescentes, occulta causa & syderatione sensim perdunt: quod monuisse multis profuit.

Pestilens
tesmate
rias è nu
be tonā
te plerū
que ma
nare.

15 Coruscatio de nube uiresente & profunda erumpens: quia commisionem terrestrem habet: dum nubis corpus prætergreditur, in contactu & transitu cum humido remista, in substantiam non nihil solidā, & pressum cōpactūmque ignem periculosissem quādoque transire potest.

Corusca
tio peri
culosissi
ma.

16 Coruscatione sub dio inconniuētibus oculis recepta, excæcatos multos audiuimus: quosdam uidimus. nec temere: nam excellens uisibile (ut antea est adnotatum) uisum corrumpit.

Corusca
tio mul
tos excæ
cat.

17 Mirum non est exhalationem in nube agitatam incendi, & ignes concipere: quum per domorum incendia sæpen numero uideamus crassos fumos exilientes, & inuicem luctantes, ignem facile concipere, qui & ades etiam remotas plerunque incendunt: quod in Ephesino Dianæ templo se probasse, testis est Aristoteles.

Fumos p
incendia
ignē cō
cipere,

18 Noctu magis quam interdiu, sine tonitru fulgurare experiundo disces: quia materia exhalans, etiam à nocturno frigore naturæ autem reiscepta etiam incendi potest.

FVLMINIS

Corusca
tio quās
do plu-
uiosa. Coruscatio s̄a penumero tonitru nescit: quandoque 19
agnoscit, & tunc pluuiam designat magis. Quaeis ad-
des, quod cum coruscatione rariſſima eſſe ſolent &
nix & pruina.

DE FVLMINIS GENERA- tione, natura, & effectibus.

Quid p-
riē Ful-
men.

FVL M E N commune nomen eſt ad omnem 1
exhalationem quae ardens ex nube erumpit
iaculaturque: peculiare tamen facere mihi ui-
dentur Philosophorum plerique ad eam exhalationē
quae addensata & cōglobata nubem longiore tractu
pertundit, findit, disruptit, & terram uolenter at-
tingit.

Fulminis
genera-
tio. Fulmen fit quando halitus ſiccus, uiscosi coniunctū 2
necio quid habens (unde compositus uapor appella-
tur) motu & agitatione in nube percoquitur: & ue-
luit in massam quandam ferream aut lapideam coit:
que diu ſubacta induratur, perinde atque lutum
igni admotum.

Aliter, fulmen eſt exhalatio deorsum e nube uaporofa, ſubtiliore ſpiritu praeunte & ſequente, uolenter ia-
culata. vel ſpiſſior halitus à frigore uaporū cōgloba-
tus, cum ui & fragore de nube prorūpens, ac terram
corporaque ſuo motu, lumine, & afflatu pertingens.

Fulmi-
ne⁹ ignis
noſtro va-
lidior &
potētior. Aliter, fulmen eſt fulguratio in terram perlata. Aut 4
uapor ſiccus, ignitus, compactus & ſolidus, impetuo-
ſe deorsum ruens, maioris uis quam ignis qui no-
bis.

bis in usū est: quòd ex subtilioribus elementis compingatur. Nam præterquam quòd penetrat, & (ut postea dicemus) urit: etiam percutit, tangit, liquefacit, diuidit, scindit, & corruptibile quiduis dissipat. Vnde quidam cælestem bombardam illud non inepta nomenclatura appositissimè mihi nuncupasse uidentur.

5 Fulminum quoddam est non urens, sed ob ingen- Fulmen tem materiæ pertinaciam tantùm dissipans, spirituum dissipās. coactorum procellosorūmque uim magnam secum rapiens: qui in porosa corpora impacti, illa (prius quam adurantur) conuellunt & dispergunt. Nam spiritus fulmine, cuius est comes, uelocior aliquanto existit.

6 Alterū est infuscans tantùm, & ueluti fuligine quæ Fulmen percussit intingens: ab Aristotele φολόδες nuncupatum, ac si diceres fumosum & fuliginosum. Id præ nimia subtilitate & raritate antè euolat & penetrat, quām adurere possit: mora tamen denigrat, & liuescens uestigium relinquit: cui ob synceram, puramque flammæ tenuitatem, per angustum etiam fuga esse traditur.

7 Aliud est breue & flammiferum: quod utique per Fulmen corpora rariora (modo quo suprà) labens grassatur: in solidâ impingens, illico dissoluit, perdit & atterit. Græci poetæ ἀργυρίθηπ dixerunt: Latini fulmen claram, & ignitum, & ardens: in ævniūtis pœta (ut loquitur Aristoteles) hoc est uim aduersandi & resi-

F U L M I N I S

stendi habentia, omnium maximè sœuiens, & certas
ignium notas percussis inhærentes relinquens. Cuius
uis stupenda planè est, & occulti numinis nedum mi-
Fulminis raculi plenissima. Nam loculis integris & illæsis, ar-
miracula gentum conficit: uagina superstite, gladium liquefa-
aliquot. cit: in uiolato ligno, ferrum circa pila (ut habet Seneca)
stillare, & fracto dolio uinum stare cogit: quod biben-
tem aut furere facit, aut necat.

In quo Fulmen & fulgur materia non differunt, sed po- 8
differunt tuis forma & modo. Nam fulgur leuius incenditur,
fulmē & sub nubibus altius micat. Fulmen perniciose in-
fulgur. ardescit, motu uehementiore, ac ui prodigiosiore ter-
ras & quæ in his contingit corpora, non sine perni-
cie afflictans.

Fulmen nullum sine igne uenit: sed hoc propriè 9
igneum dicimus, quod manifesta incendi signa im-
primit, urendo, fuscando, aut afflando.

Spiritus Fulmina sono nubem nec frangunt, nec diuellunt: 10
in nube sed plaga, & fragorem impetūmque faciente spiritu
tonant. in nube (ut diximus) clauso.